
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 276 del 27/05/2022 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economico-Finanziario 

 
 

Oggetto:   VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ANNUALITA' 
2022, AI SENSI DELL'ART.175, C.5-QUATER DEL D.LGS. 267/2000 E 
S.M.I  

 
 

Il Direttore 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/9/2019 di 
affidamento dell’incarico di responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” al sottoscritto Direttore Dott. 
Claudio Temperanza; 

 
visto l’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che 

stabilisce la competenza del Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni 
di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 
derivante da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 
187, comma 3-quinquies;  

 
visto l’art. 175, comma 5-quater, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che 

stabilisce la competenza del Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni 
di bilancio riguardanti le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, 
compresa l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le 
operazioni per conto di terzi; 

 
richiamato l’articolo 187, comma 3-ter del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce 

che “Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate 
e le corrispondenti economie di bilancio:  

a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un 
vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa;  

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di 
investimenti determinati;  

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica 
destinazione determinata;  

d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui 
l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. E' possibile 
attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura 
ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione 
negli esercizi successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti 



-2- 

gli eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'art. 193. L'indicazione del 
vincolo nel risultato di amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo 
ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, per 
l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse”;  
 

visto l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che 
stabilisce l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella “proposta di 
bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio ((escluse quelle 
attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a 
meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi 
contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di 
esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza 
dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio.”; 

 
richiamate rispettivamente: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del  20/12/2021, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65  del  20/12/2021, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, con i relativi allegati e s.m.i.; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.  269 del 28/12/2021 con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle 
performances (P.E.G. e P.D.P) 2022-2024 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili 
dei servizi  le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi 
e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 14 del 26/04/2022 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2021; 
 

vista la richiesta del Dirigente del Settore I “Servizi alla persona” del Comune di 
Sassuolo, Dott.ssa Giuseppina Mazzarella, assunta agli atti con prot. n.21372 del 
26.05.2022, di applicazione di una quota dell’avanzo vincolato d’amministrazione 2021 
derivante da legge e principi contabili, per un importo pari a € 40.000,00, al fine di 
corrispondere contributo straordinario una tantum alle associazioni del territorio 
operanti in vari ambiti, che hanno vista sospesa o fortemente ridotta la loro attività ed 
affrontato maggiori spese dovute all’emergenza Covid-19; 

 
vista la richiesta del Funzionario responsabile del servizio “Servizi Demografici” 

del Comune di Sassuolo, Dott.ssa Giancarla Visconti, assunta agli atti con prot. 
n.21523 del 26.05.2022, di variazione di € 100.000,00 degli stanziamenti sui capitoli 
delle partite di giro dedicati all’incasso ed al riversamento allo Stato degli introiti 
corrispettivi per ristoro delle spese sostenute dallo stesso per emissione CIE; 

 
viste le variazioni al bilancio di previsione in termini di competenza e di cassa, 

annualità 2022, allegato A) alla presente determina  quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
dato atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33/2013 

recante il riordino della disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 



-3- 

considerato che il presente provvedimento, comportante variazione al bilancio 
di previsione 2022-2024, annualità 2022, il sottoscritto Direttore responsabile del 
Settore III “Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” esprime parere 
favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’ art.147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  

 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 

 
1. di applicare, per le motivazioni espresse in premessa, una quota del risultato di 

amministrazione vincolato pari a € 40.000,00, annualità 2022, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;   
 

2. di aumentare per le motivazioni espresse in premessa, lo stanziamento del capitolo 
90200.05.092050102 (E) e del capitolo 99017.02.990170215 (S) di € 100.000,00, 
annualità 2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 175, comma 5-quater, lett. e) del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;   

 
3. di approvare le variazioni al bilancio di previsione in termini di competenza e cassa, 

annualità 2022, ai sensi dell’art 175, comma 5-quater, lettera c) ed dell’art 175, 
comma 5-quater, lettera e), parte integrante e sostanziale della presente determina 
(Allegato A); 

 
4. di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da 

effettuare in sede di rendiconto 2022 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), 
T.U.E.L.; 

 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b, punto 2, del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i. non necessita il parere dell’Organo di Revisione Contabile; 
 
6. di pubblicare nel sito istituzionale del Comune di Sassuolo “Sezione trasparenza” il 

presente atto.- 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 



 
 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 276 del 27/05/2022 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, ANNUALITA' 2022, AI 
SENSI DELL'ART.175, C.5-QUATER DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000 in merito al provvedimento di cui all'oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestando, contestualmente, la copertura 
finanziaria della spesa. 
 
 

IMPEGNI 
 
 
Tipo Es. Numero Descrizione Impegno Capitolo Cig Cup P.Fin. Fornitore\Cliente Importo 

          

 
 
 
Sassuolo, 27/05/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
 



Variazione di Bilancio

COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

      Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             06011.04.060110417 EMERGENZA COVID-19: contributi alle società sportive

previsioni di cassa
10.000,00 40.000,00 50.000,00
10.000,00 40.000,00 50.000,00

70.201,29 70.201,29residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
480.981,45 40.000,00 520.981,45
551.182,74 40.000,00 591.182,74

145.992,67 145.992,67residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsioni di cassa
1.885.319,20 40.000,00 1.925.319,20
2.031.311,87 40.000,00 2.071.311,87

166.990,46 166.990,46residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa
4.903.657,20 40.000,00 4.943.657,20
5.070.647,66 40.000,00 5.110.647,66

Missione 99 Servizi per conto terzi

   Programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

      Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro

14.033,72 14.033,72residui presunti
previsioni di competenza

             99017.02.990170215 Riversamento allo Stato  del corrispettivo  ristoro delle spese di gestione
sostenute dallo Stato x emissione Carta d'identità elettronica (CIE)

previsioni di cassa
30.000,00 100.000,00 130.000,00
44.033,32 100.000,00 144.033,32

2.322.236,73 2.322.236,73residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro

previsioni di cassa
10.960.000,00 100.000,00 11.060.000,00
13.282.236,33 100.000,00 13.382.236,33

Pagina 1 di4



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

2.322.236,73 2.322.236,73residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

previsioni di cassa
10.960.000,00 100.000,00 11.060.000,00
13.282.236,33 100.000,00 13.382.236,33

2.322.236,73 2.322.236,73residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 99 Servizi per conto terzi

previsioni di cassa
10.960.000,00 100.000,00 11.060.000,00
13.282.236,33 100.000,00 13.382.236,33

14.033,72 14.033,72residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
40.000,00 140.000,00 180.000,00
54.033,32 140.000,00 194.033,32

18.543.814,65 18.543.814,65residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
107.040.889,82 140.000,00 107.180.889,82
122.137.445,99 140.000,00 122.277.445,99

Pagina 2 di4



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2022

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

689.411,76 689.411,76

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

9.091.860,87 9.091.860,87

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

2.772,33 2.772,33Fondo contenzioso

39.646,10 39.646,10Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.A)

400,00 400,00Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.B)

111.308,23 111.308,23Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.C)

514.820,10 514.820,10Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione)

42.266,07 42.266,07Destinato agli investimenti

2.339.739,48 2.339.739,48Avanzo - Quota libera

536,95 536,95Vincoli derivanti da leggi (CdS art.142ter, com.li)

281.000,00 40.000,00 321.000,00Vincoli derivanti da leggi (Fondone FF)

681.960,39 681.960,39Passività potenziali (possibile richiesta pag.to ft su residui eliminati)

Pagina 3 di4



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2022

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

   Tipologia 200 Entrate per conto terzi

2.904,67 2.904,67residui presunti
previsioni di competenza

             90200.05.092050102 Introito corrispettivo per  ristoro delle spese di gestione sostenute dallo
Stato x emissione Carta d'identità elettronica  - Da riversare alla Stato

previsioni di cassa
30.000,00 100.000,00 130.000,00
32.904,67 100.000,00 132.904,67

729.420,05 729.420,05residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 200 Entrate per conto terzi

previsioni di cassa
4.440.000,00 100.000,00 4.540.000,00
5.169.420,05 100.000,00 5.269.420,05

884.223,96 884.223,96residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

previsioni di cassa
10.960.000,00 100.000,00 11.060.000,00
11.844.223,96 100.000,00 11.944.223,96

2.904,67 2.904,67residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
311.000,00 140.000,00 451.000,00

32.904,67 100.000,00 132.904,67

31.233.757,49 31.233.757,49residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
107.144.267,95 140.000,00 107.284.267,95
124.639.178,89 100.000,00 124.739.178,89

Pagina 4 di4


